
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 127

 3 Ιουλίου 2008

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

87.  Καθορισμός εργατικού δικαιώματος εξορύξεως 
και μεταφοράς Ναξίας σμύριδος. ...................................... 1

88.  Κατάργηση των Προεδρικών διαταγμάτων 
381/1997 (ΦΕΚ 189 Α΄) και 212/2000 (ΦΕΚ 260 Α΄) 
και απαγόρευση της συνέχισης της χρήσης του 
τίτλου «Επιμελητήριο». ..................................................... ......... 2

89.  Διάλυση του κοινωφελούς ιδρύματος με την επω−
 νυμία «ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΩΝ ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ
Γ. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ», η σύσταση του οποίου εγκρί−
θηκε με το π.δ. 385/25.4.1977 (ΦΕΚ 118/Α΄) και υπα−
γωγή του στην Άμεση Διαχείριση του Υπουρ γείου 
Οικονομίας και Οικονομικών. ................................................. 3 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 87

Καθορισμός εργατικού δικαιώματος εξορύξεως και με−
ταφοράς Ναξίας σμύριδος.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 3 παρ. 2 του από 5.9.1935 π.δ. «Περί 

Κωδικοποιήσεως των κειμένων διατάξεων περί Ναξίας 
σμύριδος» (Α΄ 408, αναδ. Α΄ 429).

β. Του άρθρου 145 παρ. 2 του ν.δ. 210/1973 «Περί Με−
ταλλευτικού Κώδικος» (Α΄ 277) όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο μόνο του ν. 857/1978 (Α΄ 239).

γ. Του άρθρου μόνο του β.δ. 594/1961 «Περί τρόπου 
καθορισμού του εργατικού δικαιώματος εξορύξεως και 
μεταφοράς σμύριδος» (Α΄ 146).

δ. Του άρθρου 1 παρ. 5 περ. δ. του π.δ. 129/1992 «Περι−
ορισμός συναρμοδιοτήτων κατά την έκδοση υπουργι−
κών αποφάσεων σε θέματα αρμοδιότητος Υπουργείων» 
(Α΄ 65).

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 22 του 
ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού Ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (Α΄ 247).

3. Την υπ’ αριθμ. 42362/Y252/28.9.2007 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών (Β΄ 1948).

4. Την υπ’ αριθμ. Δ15/Α/Φ19/19955/8.10.2007 κοινή από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Ανάπτυ−
ξης Σταύρο Καλαφάτη και Γεώργιο Βλάχο» (Β΄ 1982).

5. Την υπ’ αριθμ. Δ8/Δ/Φ36.2/16494/3926/17.8.2007 απόφα−
ση του Υφυπουργού Ανάπτυξης «Αύξηση εργατικού δικαιώ−
ματος εξορύξεως και μεταφοράς σμύριδος Νάξου».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώ−
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγμα−
τος αυτού προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ύψους 207.208,13 € για το οικονομικό 
έτος 2007. Για τη δαπάνη αυτή έχει εγγραφεί πίστω−
ση στον Κρατικό Προϋπολογισμό στον ειδικό φορέα 
35/120 ΚΑΕ 3323 για την πληρωμή του σμυριδεργατικού 
δικαιώματος. 

Η δαπάνη για την επόμενη πενταετία εκτιμάται ότι θα 
ανέλθει στο ποσό 1.036.045,65 € και θα αντιμετωπίζεται, 
εφόσον κριθεί αναγκαία η παραλαβή σμύριδος από το δη−
μόσιο, για τα προσεχή έτη από πιστώσεις που θα εγγράφο−
νται στον Προϋπολογισμό του Υπουργείου Ανάπτυξης.

8. Την υπ’ αριθμ. Δ.64/2008 γνωμοδότηση του Συμ−
βουλίου της Επικρατείας με πρόταση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Το καταβαλλόμενο στους σμυριδορύκτες Νάξου εργατικό 
δικαίωμα εξορύξεως και μεταφοράς της σμύριδος ανά πα−
ραδιδόμενο στο Δημόσιο στατήρα καθορίζεται ως εξής:

α. Πρώτη ποιότητα από 1,55 σε 1,61 € από 1.1.2007 έως 
31.12.2007

β. Δεύτερη ποιότητα από 1,34 σε 1,39 € από 1.1.2007 
έως 31.12.2007.

Στον Υπουργό Ανάπτυξης αναθέτουμε τη δημοσίευση 
και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 9 Ιουνίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ

2251

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.07.04 11:49:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2252 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

(2)

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 88

Κατάργηση των Προεδρικών διαταγμάτων 381/1997 (ΦΕΚ 
189 Α΄) και 212/2000 (ΦΕΚ 260 Α΄) και απαγόρευση της 
συνέχισης της χρήσης του τίτλου «Επιμελητήριο».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ    

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6 παρ. 3 και 4 του ν. 2081/1992 «Ρύθμιση 

του θεσμού των Επιμελητηρίων, τροποποίηση των δι−
ατάξεων του ν. 1712/1987 για τον εκσυγχρονισμό των 
επαγγελματικών οργανώσεων των εμπόρων, βιοτεχνών 
και λοιπών επαγγελματιών και άλλες διατάξεις» (154 Α΄) 
όπως η παρ.3 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 25 παρ. 
3 του ν. 3419/2005 «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ) 
και εκσυγχρονισμός της Επιμελητηριακής νομοθεσίας» 
(297 Α΄)

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ−
γανα» (98 Α΄)

3. Την υπ’ αριθμ. Δ15/Α/Φ.19/19955/8.10.2007 κοινή από−
φαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης «Ανά−
θεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Ανάπτυξης 
Σταύρο Καλαφάτη και Γεώργιο Βλάχο» (ΦΕΚ 1982/Β΄).

4. Τα έγγραφά μας υπ’ αριθμ. Κ1−2857/20.12.2005, 
Κ1−302/2.2.2006 και Κ1−333/14.2.2008 αναφορικά με την 
υποβολή στοιχείων για την λειτουργία της ανωτέρω ένω−
σης.

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού από την εφαρμογή των 
διατάξεων του παρόντος Διατάγματος.

6. Την υπ’ αριθμ. 94/2008 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τα Προεδρικά διατάγματα 212/2000 «τροποποίηση 
του π.δ/τος 381/1997 χρήση του όρου Επιμελητήριο στην 
ΕΛΛΗΝΟ−ΑΛΒΑΝΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ» (ΦΕΚ 189/
Α΄) και το π.δ. 381/1997 «χρήση του όρου Επιμελητήριο 
από την ΕΛΛΗΝΟ−ΑΛΒΑΝΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 
(ΦΕΚ 260/Α΄)» καταργούνται.

2. Απαγορεύεται η συνέχιση της χρήσης της λέξης 
«Επιμελητήριο» στην ανωτέρω ένωση διότι δεν εφαρ−
μόζει τις διατάξεις της παραγρ. 4 του άρθρου 6 του 
ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154/Α΄).

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υφυπουργό Ανάπτυξης αναθέτουμε τη δημο−
σίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 20 Ιουνίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

(3)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 89

    Διάλυση του κοινωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία 
«ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΩΝ ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΠΥΡΟ−
ΠΟΥΛΟΥ», η σύσταση του οποίου εγκρίθηκε με το 
π.δ. 385/25.4.1977 (ΦΕΚ 118/Α΄) και υπαγωγή του στην 
Άμεση Διαχείριση του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ  

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις υπ’ αριθμ. 7065/3.2.1972 και 8395/10.7.1972 δημόσι−

ες διαθήκες του Σπυρίδωνα Γ. Σπυρόπουλου, οι οποίες 
δημοσιεύθηκαν με τα υπ’ αριθμ. 330 και 331/30.1.1975 
πρακτικά του Μον. Πρωτοδικείου Αθηνών.

2. Το υπ’ αριθμ. 385/25.4.1977 π.δ. (ΦΕΚ 118/Α΄), με το 
οποίο εγκρίθηκε η σύσταση ιδρύματος με επωνυμία «ΒΙ−
ΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΩΝ ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ» 
και κυρώθηκε ο οργανισμός διοίκησης και διαχείρισης 
αυτού.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 118 του Αστικού Κώδικα 
και 36 του α.ν. 2039/1939.

4. Την υπ’ αριθμ. 1/21.9.2005 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ιδρύματος, με το οποίο αποφασίστη−
κε η διάλυση αυτού, λόγω αδυναμίας εκπλήρωσης του 
σκοπού του.

5. Την υπ’ αριθμ. 569/2006 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.

6. Την από 10.5.2007 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
Εθνικών Κληροδοτημάτων. 

7.  Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών (ΦΕΚ 1948/Β΄), περί καθορισμού αρμοδιοτή−
των των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών.

Με πρόταση του Υπουργού Πολιτισμού και του Υφυ−
πουργού Οικονομίας και Οικονομικών αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Διαλύουμε το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΒΙ−
ΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΩΝ ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ», 
η σύσταση του οποίου εγκρίθηκε με το π.δ. 385/25.4.1977 
(ΦΕΚ 118/Α΄), γιατί ο σκοπός του κατέστη απραγματο−
ποίητος λόγω έλλειψης πόρων.

Η περιουσία του ανωτέρω ιδρύματος περιέρχεται 
στην Άμεση Διαχείριση του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών για την εκτέλεση του σκοπού που ορίζεται 
στο άρθρο 2 του οργανισμού αυτού.

Στον Υπουργό Πολιτισμού και στον Υφυπουργό Οικο−
νομίας και Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 12 Ιουνίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

 ΑΝΤ. ΜΠΕΖΑΣ ΜΙΧ. ΛΙΑΠΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001270307080002*


